

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE SOCIO-UMANE ȘI INGINEREȘTI
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE SOCIALE

Concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 17

Domeniul de știință: Sociologie

Disciplinele postului scos la concurs:

Istoria sociologiei

Politici de dezvoltare rurală

Antropologie

Organizarea cercetării sociale și tehnici de teren

Analiza rețelelor sociale

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
lector/șef lucrări universitar

Candidat: Telegdy Balázs / Data nașterii: 27.12.1976

Funcția actuală: asistent universitar, Data numirii în funcția actuală: 15.09.2005

Instituția: Universitatea Sapientia din Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești, Departamentul de Științe Sociale

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Univ. „Babeș-Bolyai”	Sociologie	1995-1999	Licențiat în sociologie
2.	Univ. „Babeș-Bolyai”	Sociologie	2005-2006	Masters în sociologie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Univ. București	Sociologie	2012-2015	Doctor în sociologie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.				

5. Îndeplinirea standardelor minimale ale universității

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Deținerea titlului de doctor în domeniul de știință definit de disciplinele din postul scos la concurs		
Activitatea științifică și profesională dovedită prin publicații și participări la manifestări științifice	Minim 40 puncte conform Grilei anexate	338

	Candidat,
Carte de știință (monografie) publicată în reviste recunoscute internațional	40 puncte
Carte de știință publicată în reviste recunoscute de CNCSIS din România	10 puncte
Carte de știință publicată în reviste de importanță regională	10 puncte
Proiecte, invenții, realizări științifice, granturi *, opere de artă recunoscute internațional	20 puncte
Proiecte, invenții, realizări științifice, granturi *, opere de artă recunoscute național	10 puncte
Invenții recunoscute internațional	10 puncte
Invenții recunoscute național	5 puncte
Manual universitar, cursuri universitare	15 puncte
Culegeri de probleme, culegeri de teste, îndrumări	10 puncte
Manual de studiu	5 puncte
Cărți de propagandă științifică	5 puncte
Articole, lucrări științifice publicate în reviste de specialitate recunoscute internațional (ISI, ERICA) (cu menționarea punctajului ISI al revistei)	40 puncte
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cotate în baza de date internațională (BDI)	25 puncte
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cel puțin de categoria B+ CNCSIS	15 puncte
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cel puțin de categoria B CNCSIS	10 puncte
Articole, lucrări publicate în volumele unor conferințe științifice recunoscute internațional	5 puncte
Articole, lucrări publicate în volumele altor conferințe științifice	3 puncte
Articole publicate în reviste de propagandă științifică	2 puncte
Lucrări, articole științifice sau capitole publicate în volume colective	5 puncte
Recenzii apărute în reviste de specialitate cotate internațional (cu menționarea punctajului ISI al revistei)	3 puncte
Recenzii apărute în alte reviste sau volume	2 puncte

*Cantitatea stabilită punctelor este calculată prin raportare cu factorul de impact, la conferințe sau documente de știință.

Recenzii pot fi evaluate și direct, 10 puncte în total.

Recenzii pot fi evaluate și indirect, 10 puncte în total.